关于印发《北京大学医学部研究生出国（境）规定》的通知

北医〔2019〕部研字 196 号

各学院、医院及教学医院：

为了深入推进北大医学综合改革，做好对研究生出国（境）管理

工作，维护学校正常的教学秩序和生活秩序，保证研究生按期毕业，

《北京大学医学部研究生出国（境）规定》经 2019 年 6 月 26 日医学

部第 16次部务办公会讨论修订，现印发各单位，请遵照执行。

北京大学医学部

2019年 10月 14日

北京大学医学部研究生出国（境）规定

随着对外交往的日趋扩大，研究生赴国(境)外学习与交流的机会日渐增多。

医学部本着既要维持学校正常教学秩序，保证研究生按期毕业，又给研究生提供

更宽松的出国（境）交流环境，同时简化行政办公手续, 给导师、科室更大的自

主权和责任的原则，根据国家、北京市和北京大学有关文件精神，结合医学部实

际情况，对研究生出国（境）有关规定作如下修订：

一、出国（境）参加学术会议

（一）需具备的条件

1.申请人为在籍在校研究生；

2.出国经费（会议费、生活费、旅费）须有保证。如果使用科研经费，需符

合科研经费使用规定；

3.出国（境）时间不超过 15 天，且出国（境）时间段须为研究生在籍期间。

（二）需提交的材料

1.《北京大学医学部学生出访申报表》；

2.会议邀请函及翻译；

3.出国人员简历；

4.个人人事档案未转入本校的研究生需提交人事档案所在单位同意出国

（境）开会的函件。

（三）审批程序

本人申请→导师、科室审批→各院主管领导审批→研究生院医学部分院招生

办公室备案→医学部国合处审批。

二、短期出国（境）学习

（一）需具备的条件

1.申请人为在籍在校研究生；

2.出国（境）交流、学习的内容与学位论文的课题密切相关或因课题工作的

需要到国(境)外相关单位学习先进技术或方法；

3.能获得可靠且稳定的经济资助，能够负担国外的学习和生活费用。

4.未进入最后一学期学习；

5.出国（境）时间在 6个月以下（不含 6个月），且出国（境）时间段须为

研究生在籍期间。

（二）需提交的材料

1.《北京大学医学部学生出访申报表》（说明短期出国（境）学习的必要性

和内容，学习时间、地点、单位及经费来源）；

2.与申请项目内容一致的国外项目方邀请信及翻译件；

3.出国人员简历；

4.个人人事档案未转入本校的研究生需提交人事档案所在单位同意出国

（境）学习的函件。

（三）审批程序

本人申请→导师、科室审批→各院(部)主管领导批准→研究生院医学部分院

招生办公室备案→医学部国合处审批。

三、国（境）外联合培养

（一）需具备的条件

1.本学科或导师与国（境）外高水平学科或高水平导师原已有科研合作关系。

一般不考虑国(境)内外导师为同一人的情况。

2.已完成所在学科培养方案中规定的课程学习，通过资格考试、完成开题报

告并进入学位论文工作阶段的非毕业年级学术学位博士研究生。

3.已完成所在专业培养方案中规定的课程学习，完成开题报告，进入学位论

文工作阶段并处于科研能力脱产训练时间的专业学位博士研究生。

4.已完成所在学科培养方案中规定的课程学习，完成开题报告，经开题委员

会评审并推荐的优秀非毕业年级学术学位硕士研究生

5.学术学位研究生在国（境）外学习时间一般为 6-12 个月；专业学位研究

生在国（境）外学习时间一般为 6个月。返校时间离规定的毕业时间一般不得短

于 3个月。

6.研究生申请联合培养获得批准后不得擅自延长学习期限。确因未完成预定

学习任务需延长者，须提前两个月（含）以上办理延长在外学习期限的手续。延

长在外学习期限一般最多不超过一年，且只能申请一次延期。到期未办理延期手

续或延期申请未获批准者应按时回国回校报到。

7.派出同时，导师名下必须有一名全日制研究生（非专业学位硕士）在国内

培养。

（二）研究生出国(境)前必须与本学院、导师签署联合培养协议，承担各自

的责任，并保证学生按期回国。未按照要求办理完手续擅自出国（境）或者逾期

不归者以旷课处计，并按《北京大学医学部研究生学籍管理办法》给予相应处理，

一年内不再审批该生导师派出联合培养研究生的申请。

（三）需提交的材料

1.联合培养申请报告（无固定模板，学生根据自己联合培养派出的必要性以

及派出后将取得的预期成果等撰写书面报告）；

2.《北京大学医学部学生出访申报表》；

3.《北京大学医学部赴国外联合培养研究生申请附表》

4.出国人员简历；

5.国（境）外邀请信及翻译件；

6.经费资助证明材料：

（1）参加国家公派研究生项目获得国家留学基金管理委员会的资助者无需提

交经费资助证明。

（2）由学院、导师资助学生生活经费与往返旅费、外方导师资助研究经费赴

国（境）外进行联合培养者，应由外方接收单位出具提供研究经费证明，学院、

导师出具相应材料证明学院、导师同意资助往返旅费以及学生在国（境）外期间

的生活费，资助须符合科研经费的管理规定。资助标准可参考国家公派留学的相

应标准执行。

（3）由学院、导师资助学生研究经费、生活经费及往返旅费赴国（境）外进

行联合培养者，须提供学院、导师出具的同意资助证明。资助须符合科研经费的

管理规定。资助标准可参考国家公派留学的相应标准执行。

（4）由外方提供研究经费、生活经费与往返旅费者，须提供外方院系或导师

出具的同意资助证明。

7.联合培养协议书。

（1）参加国家公派研究生项目学生须提交国家留学基金管理委员会《资助出

国留学协议书》与《北京大学医学部研究生公派项目赴国外联合培养留学补充协

议书》；

（2）由学院、系、导师与国（境）外合作进行联合培养研究生须提交《北京

大学医学部研究生赴国外联合培养协议书》。

（四）审批程序

导师提出申请→科室（教研室）意见→各学院主管领导意见→研究生院医学

部分院培养办公室受理→研究生院医学部分院主管院长审核→医学部主管主任

批准→国合处下达北京大学研究生出国（赴港澳台）联合培养任务批件，审批时

间为 15 个工作日。

四、研究生出国（境）探亲、旅游须在校历规定的假期内，并经导师和科室

同意；其手续按照公安部出入境管理局相关规定办理。

五、申请出国（境）开会、短期进修、联合培养、探亲，旅游的研究生应按

时返校，逾期不归者以旷课处计，并按《北京大学医学部研究生学籍管理办法》

给予相应处理。

六、研究生出国（境）期间一切责任由研究生本人承担。

七、本办法经 2019 年 6月 26日医学部第 16次部务办公会审议通过，自 2019

年 7 月起实行。原《北京大学医学部研究生出国（境）规定》（北医（2014）部

研字 131 号）同时废止。

附件：

1. 北京大学医学部学生出访申报表

2. 北京大学医学部赴国外联合培养研究生申请附表

北京大学医学部学生出访申报表

姓名 学号 性别 学院

民族 出生日期 出生地 身份证号

人事档案 □转入 □不转入 预计毕业时间 学生类型 □本科 □硕士 □博士

出访日期 自 年 月 日 至 年 月 日 共计 天

经费来源 往返旅费： 在外费用： 其他费用：

邀请单位

（中文）
出访国家或地区

出访事由

申请人签字：

申请人联系方式：

申请人父母、配偶或亲属签字：

申请人父母、配偶或亲属联系方式：

年 月 日

（如参加国际会议及联合培养，请注明无“两个中国”或“一中一台”及言语不当问题）

学术会议 □

交换访学 □

进修学习 □

合作研究 □

境外交流 □

竞赛活动 □

其 他 □

导师签字：

联系方式：

学办负责人签字：

联系方式：

教办/研究生办负责人签字：

联系方式：

以下栏目由审批单位填写

所在单位

（学院）

意见

党委负责人签字： 行政负责人签字：

（党委公章） （行政公章）

年 月 日

教育处/研
究生院意见

签发人（盖章）： 年 月 日

国际合作处

签发人（盖章）： 年 月 日

学校领导

签发人（盖章）： 年 月 日

注意事项：

1、委培、定向培养及户口档案不在学校的自筹经费的学生，应有委培、定向单位委托办理的正式公函，

联合培养研究生需填写附表并与本表正反面打印，审批时需符合附表所有要求。

2、经费来源填写相关经费承担方，例如：由北京大学医学部承担、由北京大学第一医院承担、由邀请方承

担等，无需填写具体的经费卡号。所填写的经费来源将体现在出访任务批件中，批件出具后无法修改。

3、表格内容需打印，签字部分请勿用签名章。

出国（境）任务批件号：北大外通（20 ） 号

北京大学医学部赴国外联合培养研究生申请附表

导师姓名 性别 出生日期 年 月 日 职称（职务）

研究生类别 硕士□ 博士□
学位

类型

学术学位□

专业学位□

档案

情况

档案转入 □

档案不转入□

研究生专业 外语语种、水平
政 治

面 貌
健康状况

课 程

学 习

完 成□

未完成□

资 格

考 试

无 □
未完成□
合 格□

开 题

报 告

未完成□

通 过□

项目来源 国家留学基金项目□ 国外院校奖学金项目□ 学校与国外院校的校际合作□

院系与国外院系、科研机构的合作项目□ 导师与国外院系、科研机构、导师合作项目□

申

请

内

容

（包括国外合作方的科研、教学条件和水平；外方合作导师的情况；双方导师有共同或相近的研究方

向和合作研究的基础，所派研究生的表现；培养方式和研究计划；导师配套经费和合作方的资助额度；

对研究生及发表学术论著的要求包括答辩、发表学术论著第一和通讯或责任作者的署名及单位。请不

要改变表格格式）

导师签字： 年 月 日